
1.  Nastaven predmet ВЕБ БАЗИРАНИ СИСТЕМИ 

2.  [ifra ETF084Z02 

3.  Studiska programa ИКИ 

4.  Semestar (izbornost) Зимски (изборен) 

5.  Celi na predmetot Запознавање со напредни технологии за развој на веб 
базирани системи. Напредни особини на ASP.NET, AJAX, 
перформансно тјунирање и сигурност на веб системи 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Развој на напредни веб апликации. Користење на 
напредни особини на ASP.NET. Програмирање со AJAX. 
Тјунирање на веб системи. Креирање на веб системи со 
висока сигурност. Оpen source веб апликации 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Мрежно програмирање 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Bill Evjen, Scott Hanselman, Farhan Muhammad, Srinivasa Sivakumar, 
Devin Rader, Professional ASP.NET 2.0, Wiley Publishing, Inc., 2006 

2. Laurence Moroney,  Foundations of Atlas: Rapid Ajax Development with 
ASP.NET 2.0, Apress, 2006 

3. Rolf Oppliger, Security Technologies for the World Wide Web, Second 
Edition, Artech House, 2003 

9.  Broj na krediti 5.5 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5.5 EKTS h  30 ~asa = 165 ~asa 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  2+1+2+1  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava   30  ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi   15  ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi  30  ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi  0  ~asa 

2. Parcijalni ispiti  2  ~asa 

3. Ispit  2  ~asa 

4. Doma{ni raboti  0  ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i  15  ~asa 

2. Samostojni raboti  71  ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)   5  boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 60  boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi)  60  boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi))  0  boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 0  boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

 15  boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 20  boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od  60  do 66  6 ({est) 

od  67  do  75  7 (sedum) 

od  76  do  84  8 (osum) 

od  85  do  93  9 (devet) 

od  94  do  100  10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit  11.3 i 11.5.1  



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET: ВЕБ БАЗИРАНИ СИСТЕМИ 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  2 Веб пребарувачи. Можности на различните веб пребарувачи. 
1 Веб пребарувачи. Можности на различните веб пребарувачи 

2 Веб пребарувачи. Можности на различните веб пребарувачи 

II.  2 Развој на веб компоненти во ASP.NET 
1 Развој на не визуелни компоненти во ASP.NET 

2 Развој на не визуелни компоненти во ASP.NET 

III.  2 Развој на веб компоненти во ASP.NET 
1 Развој на визуелни компоненти во ASP.NET 

2 Развој на визуелни компоненти во ASP.NET 

IV.  2 Веб делови (Web parts) и Веб портали 
1 Веб делови (Web parts) во ASP.NET 

2 Веб делови (Web parts) во ASP.NET 

V.  2 AJAX 
1 Програмирање во AJAX преку ASP.NET 

2 Програмирање во AJAX преку ASP.NET 

VI.  2 Локализација и интернационализација на веб апликации 
1 Локализација и интернационализација на веб апликации 

2 Локализација и интернационализација на веб апликации 

VII.  2 Опис и задавање на теоретски дел на проектанта задача 
1 Опис и задавање на практичен дел на проектанта задача 

2 Изработка на интерактивна веб апликација 

VIII.  2 Прв парцијален испит  
1 Консултации 

  

IX.  2 Примена на XML во веб апликациите 
1 Примена на XML во веб апликациите 

2 Примена на XML во веб апликациите 

X.  2 
Безбедност кај Web Системи, Протоколи: SHTTP, SSL. Безбедност кај веб 
пребарувачот, 

1 Користење на безбедносни протоколи и криптирање во ASP.NET 

2 Користење на безбедносни протоколи и криптирање во ASP.NET 

XI.  2 
Безбедност кај Web Серверот. Подесување и инсталација на веб сервер за работа со 
сигурносни протоколи. Сертификати. 

1 Подесување на Веб сервер за работа со сигурносни протоколи 

2 Подесување на Веб сервер за работа со сигурносни протоколи 

XII.  2 Пакување и инсталација на веб апликации 
1 Пакување и инсталација на веб апликации 

2 Пакување и инсталација на веб апликации 

XIII.  2 Кеширање и тјунирање на перформанси на веб апликации 
1 Кеширање и тјунирање на перформанси на веб апликации 

2 Кеширање и тјунирање на перформанси на веб апликации 

XIV.  2 Open Source веб апликации 
1 Open Source веб апликации 

2 Open Source веб апликации 

XV.  2 Одбрана и коментари на теоретскиот дел на проектанта задача 
1 Одбрана и коментари на практичниот дел на проектанта задача 

2 Open Source веб апликации 

Zbir 30  45  

 

 


